
2024학년도

전주전라초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.08)

(2차추경예산)

전주전라초등학교



전주전라초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-08 예산액 2,194,870,000

2024학년도 전주전라초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 ·세출 각각 1,637,905,000원"을 "세입·세출 각각 2,194,870,000원"으로 한다.

2서정민 2024년 10월 10일 08시 20분 19초 전북특별자치도교육청 전주전라초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주전라초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,194,870 1,637,905 556,965 34

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 48,042 79,051 3.6

학생복지/교육격차 해소 17,404 655,762 29.9

기본적 교육활동 220,056 388,565 17.7

선택적 교육활동 102,664 492,144 22.4

교육활동 지원 140,470 324,578 14.8

학교 일반운영 28,329 254,770 11.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 554,745 1,833,367 83.5

자체수입 학부모부담수입 0 324,599 14.8

자체수입 행정활동수입 2,220 7,720 0.4

기타수입 전년도이월금 0 29,184 1.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,833,367 1,278,622 554,745

1.지방교육행정기관이전수입 1,833,367 1,278,622 554,745

1.교육비특별회계전입금수입 1,833,367 1,278,622 554,745

1.교육비특별회계전입금 1,833,367 1,278,622 554,745

1.학교운영비전입금 575,572 557,285 18,287
공립학교기본운영비지원 : 18,287,000원 * 1개

교 =
18,287,000

2.목적사업비전입금 1,257,795 721,337 536,458 무상급식비지원 : -1,731,000원 * 1개교 = -1,731,000

(성립전_2추)무상급식비지원 : 943,000원 * 1

개교 =
943,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 10,948,000원

 * 1개교 =
10,948,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,251,000원 * 1개교 =
1,251,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비지원 : 

14,644,000원 * 1개교 =
14,644,000

(성립전_2추)정원외기간제교원(특수)인건비 : 

13,309,000원 * 1개교 =
13,309,000

(성립전_2추)정원외기간제교원(특수)인건비 : 

2,710,000원 * 1개교 =
2,710,000

(성립전_2추)초1맞춤형방과후학교운영비(늘봄

학교) : 24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_2추)초등영어학습프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)통합학급프로그램운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)단위학교수업나눔공동체운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)학습지원튜터운영 : 4,200,000원 

* 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)국제교류수업학교운영(온라인수

업) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)국제교류수업학교운영(해외현장체

험학습) : 81,000,000원 * 1개교 =
81,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습(수학여행) 지

원 : 24,800,000원 * 1개교 =
24,800,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 : 120,000,000원 

* 1개교 =
120,000,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

5,282,000원 * 1개교 =
5,282,000

(성립전_2추)디지털기반교육혁신에듀테크멘토

링운영비  : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동 : 7,000,000원 * 

1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)돌봄교실시간연장운영안전관리비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)돌봄교실시간연장추가운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)엄마품온종일돌봄교실지자체지원

금 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)에듀테크활용콘텐츠지원사업 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

3,655,000원 * 1개교 =
3,655,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 11,700,000원 * 1개교 =
11,700,000

(성립전_2추)초등교사교육과정실천지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)따뜻한학급문화조성사업 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)진로동아리운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

19,710,000원 * 1개교 =
19,710,000

(성립전_2추)돌봄교실미수용자및방과후연계형수용학

생방과후수강료지원 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)수업혁신지원단수업나눔선도교사

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)2024년늘봄집중지원학교방과후학

교운영비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 2,178,000

원 * 1개교 =
2,178,000

(성립전_2추)학교급식환경개선에 따른 급식비 

차액보전비 : 35,685,000원 * 1개교 =
35,685,000

학교급식환경개선에 따른 급식비 차액보전비 :

 -35,685,000원 * 1개교 =
-35,685,000

(성립전_2추)2024전주교육지원청체육영재지원

사업 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선 : 2,800,000원 

* 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비지원 : 

11,770,000원 * 1개교 =
11,770,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

755,000원 * 1개교 =
755,000

(성립전_2추)학습도약계절학기 : 2,760,000원 

* 1개교 =
2,760,000

(성립전_2추)수상안전교육운영비 : 14,000,000

원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_2추)수학교구구입지원 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)하반기초등스포츠강사인건비 : 

24,201,000원 * 1개교 =
24,201,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,385,000원 * 1개교 =
1,385,000

(성립전_2추)초1맞춤형프로그램(늘봄학교)2학

기운영비 : 22,400,000원 * 1개교 =
22,400,000

(성립전_2추)초등학교졸업앨범비지원 : 

2,915,000원 * 1개교 =
2,915,000

(성립전_2추)2학기정원외기간제교원법정부담금

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2학기정원외기간제교원인건비 : 

29,623,000원 * 1개교 =
29,623,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 332,319 330,099 2,220

1.학부모부담수입 324,599 324,599 0

1.수익자부담수입 324,599 324,599 0

1.급식비 58,684 58,684 0

1.급식비 36,652 36,652 0

2.우유급식비 22,032 22,032 0

2.방과후학교활동비 229,040 229,040 0

1.방과후학교활동비 229,040 229,040 0

3.현장체험학습비 30,000 30,000 0

1.현장체험학습비 30,000 30,000 0

4.졸업앨범비 6,875 6,875 0

1.졸업앨범비 6,875 6,875 0

2.행정활동수입 7,720 5,500 2,220

1.사용료및수수료 504 2,000 -1,496

1.사용료및수수료 504 2,000 -1,496

1.사용료 504 2,000 -1,496 시설사용료 : -1,496,000원*1회= -1,496,000

2.기타행정활동수입 7,216 3,500 3,716

1.이자수입 5,260 3,000 2,260

1.이자수입 5,260 3,000 2,260 예금이자 : 2,260,000원*1회= 2,260,000

2.기타행정활동수입 1,956 500 1,456

1.기타행정활동수입 1,956 500 1,456 기타행정활동수입 : 1,456,000원*1회= 1,456,000

3.기타수입 29,184 29,184 0

1.전년도이월금 29,184 29,184 0

1.순세계잉여금 29,184 29,184 0

1.순세계잉여금 29,184 29,184 0

1.순세계잉여금 29,184 29,184 0

세입합계 2,194,870 1,637,905 556,965
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,051 31,009 48,042

1.기타 교직원보수 67,271 18,629 48,642

1.교직원대체인건비 67,271 18,629 48,642

1.[초]교원대체인건비 63,765 15,123 48,642

1.기간제교원인건비 57,825 12,183 45,642 (성립전_2추)인건비 : 29,622,840원*1명= 29,623,000

(성립전_2추)인건비 : 13,309,000원*1명= 13,309,000

(성립전_2추)인건비 : 2,710,000원*1명= 2,710,000

2.기간제교원법정부담금 5,940 2,940 3,000
(성립전_2추)법정부담금 : 3,000,000원*1

명=
3,000,000

2.[초]기간제교사성과상여금 3,506 3,506 0

1.기간제교원인건비 3,506 3,506 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,780 12,380 -600

1.교직원역량강화 9,760 10,360 -600

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]자율연수 8,860 9,460 -600

1.일반수용비 7,960 7,960 0

2.운영수당 900 1,500 -600 교원연수 외부강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지 2,020 2,020 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]교직원생일기념 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0

2.학생복지/교육격차 해소 655,762 638,358 17,404

1.급식 관리 483,984 470,373 13,611

1.학교급식운영 483,984 470,373 13,611

1.[초]급식재료구입비 357,013 345,505 11,508

1.급식용식재료비 357,013 345,505 11,508 (성립전_2추)식재료비 : 827,000원*1교= 827,000

식재료비 : -1,518,000원*1회= -1,518,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 

10,948,000원*1교=
10,948,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,251,000원*1교=
1,251,000

2.[초]우유급식비 22,102 22,042 60

1.우유급식비 22,102 22,042 60 우유대금(자체) : 60,000원*1회= 60,000

3.[초]급식운영비 44,095 44,192 -97

1.일반수용비 30,095 30,192 -97
(성립전_2추)급식소모품구입 : 116,000원

*1교=
116,000

급식소모품구입 : -213,000원*1회= -213,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]급식기구확충비 58,634 58,634 0

1.비품구입비 58,634 58,634 0

5.[초]대체인건비 1,385 0 1,385

1.기간제근로자인건비 1,385 0 1,385
(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

1,384,100원*1명=
1,385,000

7.[초]급식종사자폐암건강검진 755 0 755

1.교직원복지비 755 0 755
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진 : 

755,000원*1교=
755,000

2.보건관리 38,078 35,900 2,178

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,478 12,300 2,178

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,600 7,600 0

1.학생복지비 7,600 7,600 0

3.[초]보건실운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

4.[국고][초]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 2,178 0 2,178
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1.학생복지비 2,178 0 2,178
(성립전_2추)위생용품구입 : 19,980원*109

명=
2,178,000

2.학교환경위생관리 23,600 23,600 0

1.[초]먹는물관리 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]공기질측정 13,880 13,880 0

1.일반수용비 13,880 13,880 0

3.[초]방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 133,700 132,085 1,615

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.일반수용비 18,500 18,500 0

3.운영수당 3,930 3,930 0

4.여비 400 400 0

5.교육운영비 11,030 11,030 0

6.학생복지비 400 400 0

7.목적사업업무추진비 540 540 0

8.비품구입비 7,000 7,000 0

2.학생복지운영 91,500 89,885 1,615

1.[초]졸업앨범제작 9,900 6,985 2,915

1.일반수용비 110 110 0

2.학생복지비 9,790 6,875 2,915
(성립전_2추)졸업앨범비지원 : 53,000원

*55명=
2,915,000

2.[초]학생교과서구입 61,500 62,800 -1,300

1.교육운영비 61,500 62,800 -1,300 교과서구입(경상) : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.[초]입학지원금 20,100 20,100 0

1.학생복지비 20,100 20,100 0

3.기본적 교육활동 388,565 168,509 220,056
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1.교과 활동 298,056 110,431 187,625

1.교과활동지원 180,507 54,907 125,600

1.[초]학습준비물구입 21,600 21,600 0

1.학습준비물 21,600 21,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
12,462 11,162 1,300

1.교육운영비 12,462 11,162 1,300
교사용교과서구입(경상) : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.[초]두드림학교운영 6,155 6,155 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 3,155 3,155 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]전주다움교육과정운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 1,820 1,260 560 강사료및교통비(2학년) : 560,000원*1회= 560,000

2.교육운영비 2,500 3,060 -560
재료비및운영용품구입(2학년) : -40,000원

*14종*1회=
-560,000

3.목적사업업무추진비 380 380 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영 20,340 0 20,340

1.기타수당 19,890 0 19,890
(성립전_2추)교과보충프로그램강사비 : 

30,000원*21회=
630,000

(성립전_2추)교과보충프로그램강사비 : 

30,000원*642차시=
19,260,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)운영용품구입비 : 15,000원

*30종*1회=
450,000

8.[초]도시농업 기반구축사업

(스쿨팜) 운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]수업나눔공동체운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)교재교구재료비(1학년) : 

10,000원*25종*2회=
500,000

(성립전_2추)교재교구재료비(2학년) : 

10,000원*25종*2회=
500,000

(성립전_2추)교재교구재료비(3학년) : 

10,000원*25종*2회=
500,000
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(성립전_2추)교재교구재료비(4학년) : 

10,000원*25종*2회=
500,000

(성립전_2추)교재교구재료비(5학년) : 

10,000원*25종*2회=
500,000

(성립전_2추)교재교구재료비(6학년) : 

10,000원*25종*2회=
500,000

(성립전_2추)교재교구재료비(비담임) : 

10,000원*25종*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)협의회비(1학년) : 12,500원

*5명*8회=
500,000

(성립전_2추)협의회비(2학년) : 12,500원

*5명*8회=
500,000

(성립전_2추)협의회비(3학년) : 12,500원

*5명*8회=
500,000

(성립전_2추)협의회비(4학년) : 12,500원

*5명*8회=
500,000

(성립전_2추)협의회비(5학년) : 12,500원

*5명*8회=
500,000

(성립전_2추)협의회비(6학년) : 12,500원

*5명*8회=
500,000

(성립전_2추)협의회비(비담임) : 12,500원

*5명*8회=
500,000

10.[초]국제교류수업 운영 86,000 0 86,000

1.기타수당 180 0 180 (성립전_2추)컨설팅수당 : 60,000원*3회= 180,000

2.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)문화특강강사비 : 35,000원

*20시간=
700,000

3.교육운영비 84,620 0 84,620
(성립전_2추)문화교류물품구입 : 20,000원

*50종*2회=
2,000,000

(성립전_2추)수업활동재료비 : 10,000원

*56종*2회=
1,120,000

(성립전_2추)해외현장체험학습비 : 

81,000,000원*1회=
81,000,000

(성립전_2추)온라인수업용품구입 : 50,000

원*10종*1회=
500,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*5명*4회

=
500,000

11.[초]학습지원튜터 운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_2추)기초튼튼반외부강사비 : 

35,000원*60차시*2명=
4,200,000

12.[초]교사교육과정실천학교운

영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)운영물품구입비 : 25,000원

*76명=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비(3학년) : 50,000원

*2회=
100,000

13.[초]수업나눔선도교사운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 360 0 360 (성립전_2추)수업컨설팅 : 40,000원*9회= 360,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_2추)수업준비용품구입 : 10,000원

*62종*2회=
1,240,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*5명*8회

=
400,000
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14.[초]학습도약계절학기 2,760 0 2,760

1.기타수당 2,400 0 2,400 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*80시간= 2,400,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)용품구입 : 30,000원*4종*3회

=
360,000

2.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)수학교구구입 : 100,000원*30

종*1회=
3,000,000

3.과학 교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,900 3,900 0

1.학습준비물 3,900 3,900 0

4.[국고]체육 교과활동 67,139 26,969 40,170

1.[초]교과운영 1,069 700 369

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 869 500 369 운영용품 : 36,900원*10종*1회= 369,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,660 1,660 0

1.기간제교원인건비 1,660 1,660 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비
20,109 20,109 0

1.기간제교원인건비 17,564 17,564 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 1,545 1,545 0

4.[초]수상안전교육 16,000 2,000 14,000

1.교육운영비 16,000 2,000 14,000 (성립전_2추)차량비 : 700,000원*5회= 3,500,000

(성립전_2추)입장료및강습료 : 60,000원

*175명=
10,500,000

5.[국고][초]스포츠강사연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]스포츠강사피복 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

서정민 2024년 10월 10일 08시 20분 22초 12 전북특별자치도교육청 전주전라초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]학교체육활성화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]체육영재지원사업 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)체육영재장학금 : 1,600,000

원*1명=
1,600,000

9.[국고][초](국고)스포츠강사

하반기인건비
24,201 0 24,201

1.기간제교원인건비 21,301 0 21,301 (성립전_2추)인건비 : 19,264,000원*1교= 19,264,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,037,000원*1교= 2,037,000

2.기간제교원법정부담금 2,900 0 2,900
(성립전_2추)법정부담금 : 2,900,000원*1

교=
2,900,000

5.예술 교과활동 12,855 12,855 0

1.[초]교과운영 12,855 12,855 0

1.운영수당 10,955 9,555 1,400 강사수당(3,4학년) : 35,000원*8학급*5회= 1,400,000

2.교육운영비 1,900 3,300 -1,400 미술용품구입 : -520,000원*1회= -520,000

음악용품구입 : -880,000원*1회= -880,000

6.외국어 교과활동 2,300 300 2,000

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]방학영어캠프 2,000 0 2,000

1.기타수당 840 0 840
(성립전_2추)강사료 : 35,000원*4시간*2명

*3일=
840,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)운영용품구입 : 9,600원*50종

*2회=
960,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*2명*4회

=
200,000

7.특수교육교과활동 27,355 10,500 16,855

1.[초]교과운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

3.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수교육대상자통학비지

원
3,655 0 3,655

1.교육운영비 3,655 0 3,655 (성립전_2추)통학비 : 522,140원*7명= 3,655,000

3.[초]통합학급지원 프로그램 

운영
1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)통합학급지원프로그램운영비

 : 250,000원*6학급=
1,500,000

4.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
11,700 0 11,700

1.교육운영비 11,700 0 11,700
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*13명*9월=
11,700,000

2.창의적 체험활동 90,509 58,078 32,431

1.자율활동 20,389 20,758 -369

1.[초]학생회활동지원 3,708 3,708 0

1.교육운영비 3,708 3,708 0

2.[초]학예회 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

3.[초]학급교육활동경비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

4.[초]과학경연대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

5.[초]체육대회 3,281 3,650 -369

1.교육운영비 3,281 3,650 -369 전라어울림한마당운영 : -329,000원*1회= -329,000

현수막 : -40,000원*1종*1회= -40,000

6.[초]과학의달행사 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.현장체험학습활동 57,800 33,000 24,800

1.[초]수학여행 25,800 1,000 24,800

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 24,800 0 24,800
(성립전_2추)차량임차료 : 660,000원*5대

*1일=
3,300,000

(성립전_2추)체험활동비및식비 : 107,500

원*100명*2회=
21,500,000

2.[초]현장학습 32,000 32,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 30,000 30,000 0

3.동아리활동 9,400 2,400 7,000

1.[초]동아리활동 2,400 2,400 0
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1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 250,000

원*24학급=
6,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽물품구입비 : 

10,000원*10종*10회=
1,000,000

4.진로활동 2,920 1,920 1,000

1.[초]진로계획활동 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.[초]진로동아리 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 105 0 105
(성립전_2추)외부강사비 : 35,000원*3차시

=
105,000

2.교육운영비 895 0 895
(성립전_2추)교재교구구입 : 44,750원*20

종*1회=
895,000

4.선택적 교육활동 492,144 389,480 102,664

1.방과후학교 운영 460,204 357,540 102,664

1.방과후학교운영 383,440 305,040 78,400

1.[초]교과프로그램 277,040 277,040 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.교육운영비 260,652 260,652 0

3.일반업무추진비 388 388 0

2.[초]방과후학교자유수강권 40,000 16,000 24,000

1.교육운영비 40,000 16,000 24,000
(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

24,000,000원*1교=
24,000,000

3.[초]초1맞춤형프로그램 운영

비(늘봄학교)
58,400 12,000 46,400

1.교육운영비 58,400 12,000 46,400
(성립전_2추)늘봄방과후학교강사료 : 

100,000원*4개월*60명=
24,000,000

(성립전_2추)늘봄방과후학교강사료 : 

400,000원*56명=
22,400,000

4.[초]늘봄집중지원학교방과후

학교지원
8,000 0 8,000

1.전기요금 6,000 0 6,000 (성립전_2추)전기요금 : 6,000,000원*1월= 6,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교재재료비 : 20,000원*50종

*2회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 76,764 52,500 24,264

1.[초]돌봄교실운영 67,264 52,500 14,764

1.기간제근로자인건비 1,920 1,800 120
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인건비 : 

60,000원*2명=
120,000
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2.일반수용비 870 870 0

3.운영수당 15,750 15,750 0

4.전기요금 5,000 5,000 0

5.교육운영비 42,724 28,080 14,644
(성립전_2추)간식비(목) : 2,000원*7,322

회=
14,644,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)돌봄교실미참여자방과후학교

지원 : 100,000원*2명*6월=
1,200,000

3.[초]돌봄교실 환경개선 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)비품구입 : 560,000원*5종*1

회=
2,800,000

4.[초]돌봄교실시간연장추가운

영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교재교구재료비 : 20,000원

*25종*2회=
1,000,000

5.[초]돌봄교실시간연장운영안

전관리비
1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)안전관리비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

6.[초]엄마품온종일돌봄교실 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_2추)프로그램강사비 : 125,000원

*2명*10회=
2,500,000

프로그램강사비 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

2.교육운영비 2,240 0 2,240 교재교구재료비 : 12,400원*50종*2회= 1,240,000

(성립전_2추)교재교구재료비 : 20,000원

*50종*1회=
1,000,000

2.독서활동 29,440 29,440 0

1.독서활동운영 29,440 29,440 0

1.[초]도서구입 12,400 12,400 0

1.도서구입비 12,400 12,400 0

2.[초]도서관운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]독서교육운영 8,940 8,940 0

1.교육운영비 8,940 8,940 0

서정민 2024년 10월 10일 08시 20분 22초 16 전북특별자치도교육청 전주전라초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.운영수당 520 400 120 강사료 : 120,000원*1회= 120,000

2.교육운영비 1,480 1,600 -120 운영용품및재료비 : -20,000원*6종*1회= -120,000

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.[초]전문스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 324,578 184,108 140,470

1.교무업무 운영 27,880 27,880 0

1.교무학사운영 27,880 27,880 0

1.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

3.[초]환경정리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 200 200 0

4.[초]학부모상담운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]인성교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

6.[초]교육과정설명회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.[초]교직원워크숍 2,330 2,330 0
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1.일반수용비 30 30 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

8.[초]인성교육중정학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.생활지도운영 46,073 30,103 15,970

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 26,980 22,780 4,200

1.[초]학교폭력관련연수지원 16,780 16,780 0

1.기간제근로자인건비 14,350 14,350 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 2,110 2,110 0

2.[초]안심알리미서비스 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 운영 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 (성립전_2추)운영비 : 300,000원*14학급= 4,200,000

3.학생안전교육 15,593 3,823 11,770

1.[초]안전교육 3,823 3,823 0

1.교육운영비 3,823 3,823 0

2.[초]체험중심안전교육 11,770 0 11,770

1.교육운영비 11,770 0 11,770
(성립전_2추)학생안전체험비 : 22,000원

*535명=
11,770,000

3.학습지원실 운영 155,410 30,910 124,500

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 153,360 28,860 124,500
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1.[초]학교정보화지원 22,960 24,960 -2,000

1.일반수용비 9,960 7,960 2,000
컴퓨터소모품및교수매체수리비 : 50,000원

*20종*2회=
2,000,000

2.비품구입비 13,000 17,000 -4,000 각종비품구입 : -1,000,000원*4종*1회= -4,000,000

2.[초]원격교육운영 1,200 1,200 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

3.[초]SW융합교육운영 2,700 2,700 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]스마트칠판보급사업 120,000 0 120,000

1.비품구입비 120,000 0 120,000
(성립전_2추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*12대=
78,000,000

(성립전_2추)칠판장구입 : 3,500,000원*12

대=
42,000,000

5.[초]에듀테크멘토링운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)용품및프로그램구입비 : 

50,000원*5종*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*5회

=
500,000

6.[초]에듀테크활용콘텐츠지원 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)소프트웨어구독료 : 50,000원

*102명=
5,100,000

(성립전_2추)수업용품구입 : 50,000원*8종

*1회=
400,000

3.기타 학습지원실 운영 50 50 0

1.[초]조리실습실운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.교육여건 개선 95,215 95,215 0

1.교육환경개선 95,215 95,215 0

1.[초]교육환경개선 95,215 95,215 0

1.일반수용비 19,745 19,745 0

2.비품구입비 75,470 75,470 0

6.학교 일반운영 254,770 226,441 28,329

1.학교기관 운영 46,843 40,343 6,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 46,843 40,343 6,500

1.[초]교장실운영 8,472 8,472 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.[초]행정실운영 35,531 29,031 6,500

1.일반수용비 18,159 18,159 0

2.기타공공요금 192 192 0

3.여비 16,700 10,200 6,500 관내외출장여비 : 20,000원*325회= 6,500,000

4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 840 840 0

2.시설 장비 유지 205,367 183,538 21,829

1.학교시설장비유지 205,367 183,538 21,829

1.[초]공공요금및제세공과금 61,275 66,228 -4,953

1.전기요금 42,803 48,956 -6,153 전기요금 : -6,153,000원*1회= -6,153,000

2.상하수도료 9,300 8,400 900 상하수도요금 : 900,000원*1회= 900,000

3.기타공공요금 9,172 8,872 300 전화요금 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]시설관리용역 20,176 20,176 0

1.일반수용비 20,176 20,176 0

3.[초]시설일반관리 54,050 32,550 21,500

1.기간제근로자인건비 1,860 1,860 0

2.일반수용비 51,990 30,490 21,500 시설소모품 : 100,000원*7종*5회= 3,500,000

소규모수선비 : 2,000,000원*9회= 18,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 3,580 3,580 0

1.공무직인건비 2,880 2,880 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 500 500 0

5.[초]당직관리 61,004 61,004 0

1.공무직인건비 51,560 51,560 0

2.일반수용비 4,944 4,944 0

3.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 2,700 2,700 0

6.[초]교육시설안전인증 5,282 0 5,282

1.일반수용비 5,282 0 5,282
(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

5,282,000원*1교=
5,282,000

3.학교운영 협력 2,560 2,560 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.[초]학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,580 1,580 0

1.[초]학부모회운영 80 80 0

1.여비 80 80 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

세출합계 2,194,870 1,637,905 556,965
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